ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E TREZE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e treze, às dez horas, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Daniel Gonçalves, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em treze de março do corrente ano. Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Matrículas isoladas; 2) Solicitações de validaçãoe dispensas de disciplinas; 3) Solicitação de trancamento; 4) Solicitação de prorrogação; 5) Formulário de avaliação dos discentes; 6) Prazo de entrega de teses e dissertações para bancas examinadoras; 7) Atividades remuneradas de discentes bolsistas; 8) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Antonio Carlos Gardel Leitão, Celso Melchiades Doria, Clóvis Caesar Gonzaga, Ruy Exel Filho e Ruy Coimbra Charão e a acadêmica Taís Aguiar Weilandt. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foram analisadas e aprovadas as solicitações de matrículas isoladas de Luiz Gustavo Cordeiro, Asteroide Santana, Roberto Kai Hsi Hoo, Paulo Ricardo Boff, Everaldo Amaral. Quanto a solicitação do Rodrigo Schmidt, foi aprovada a matrícula em somente uma disciplina a escolha do solicitante. 2) Foram analisadas e aprovadas as solicitações de validação de disciplinas de Luis Augusto Uliana, Gabriela Silmaia da Silva Yoneda, Ruana Maíra Schneider e Sara Regina da Rosa Pinter. 3) Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitaçaões de dispensa de disciplinas cursadas na graduação: Luis Augusto Uliana das disciplinas Estruturas Algébricas e Topologia; Mario Luiz Previatti de Souza das disciplinas Álgebra Linear Computacional, Variável Complexa, Equações Diferenciais Ordinárias, Equações Diferenciais Parciais e Programação Linear; Renan Diogo Manfon das disciplinas Variável Complexa, Programação Linear, Equações Diferenciais Ordinárias e Equações Diferenciais Parciais Willian Goulart Gomes Velasco as disciplinas Equações Diferenciais Parciais, Programação linear e Topologia. As solicitações de Jonathan Ruiz Quiroz e Lila Lisbeth Tenorio Paredes serão encaminhadas aos professores Ruy Coimbra Charão e Antonio Carlos Gardel Leitão para análise e parecer da compatibilidade de conteúdos, tendo em vista terem sidos cursadas em outras Universidades; 4) Foi analisado e aprovado o pedido de trancamento de matrícula do aluno Hermerson Monteiro para o primeiro semestre do ano corrente.. 5) Foi analisada e aprovadas a solicitação de prorrogação de curso do discente Gustavo Alexandre Albano Carli por seis meses para conclusão dos créditos faltantes em disciplina pendente e redação da dissertação. 6) Por sugestão do professor Celso Melchiades Doria, foi sugerido uma avaliação global dos discentes de cada turma pelo professor responsável da disciplina, sendo aprovado por maioria, seis a favor e um contra, que será implementado a partir deste semestre para turmas com pelo menos cinco alunos matriculados de forma optativa pelo professor. 7) Por sugestão do professor Ruy Exel Filho, foi sugerido e aprovado que a data da defesa das teses e dissertações somente serão marcadas após a entrega da versão impressa da dissertação, devidamente carimbadas pela secretaria do Programa, aos membros da banca examinadora, com no mínimo de trinta dias antes da data da defesa. 8) Após discussão sobre atividades remuneradas de discentes bolsistas, foi aprovado que os alunos de doutorado não serão autorizados a trabalhar em nenhuma atividade remunerada até que tenham obtido aprovação nas seis disciplinas e nos dois exames de qualificação escritos. 9) Foi apresentado e discutido a proposta de adesão ao sistema de Exame Nacional de Seleção de Candidatos aos Cursos de Pós-Graduação em Matemática Aplicada e Computacional – POSMAC, que colocado em votação foi aprovado que nosso Programa não irá aderir ao POSMAC. 10) Foi analisado e aprovado o relatório final do estágio Pós-Doutoral de Wiebe Roelf Pestman, supervisionado pelo professor Marcelo sobottka. 11) o professor Clóvis Caesar Gonzaga fazendo uso da palavra, agradeceu a todos pelo anos de convivência, tendo em vista sua aposentadoria logo após as férias. Aproveitou para informar que pretende continuar suas atividades como professor voluntário. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às doze horas e dez minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, quinze de março de dois mil e treze.